natum ad proximum. Nota igitur quod in natura hominis seu
proximi qui factus est ad dei ymaginem est
duplex ratio debiti: secundum unum in quibus est expres-
sio uini eum in homine. quia sicut in diuino eum est
natura et ordo n. n. est ipsa diuina essentia or-
do n. est secundum quod una persona oritur ab alia. sic
in homine est natura et ordo nature: secundum quem unus
homo oritur ab alio: sicut in angelis non est ita. Nam
unus ex alio non oritur et sic in homine diuinitas eum
exprimit et quantum ad eum essentiale uel nature et
quantum ad eum personale. Est igitur debitum ad
proximum duplex. unum ratione originis uel
principii. et quantum ad hoc debitor est filius patri
quia scilicet ab ipso oritur et penes hoc debitor
sumit primum mandatum ordinans ad proximum
quod est honorare patrem. Ex hoc n. q. filii a patre est
dicitur patri: et non pater filio. et hoc dicit multi-
pliciter hugo de sancto vic. i. li. de sacramentis.
Primum preceptum secundum tabule ad patrem pertinet
hominem sicut primum prime: ad patrem deum
utrobique paternitas preponitur. utrobique
principii dignitas honoratur. Est aliud debi-
tum ratione nature ad proximum: ut et penes
istius multiplicationem sumit alia mandata
debitum autem istud est duplex. quia debitum uel est
ex parte debentis: uel ex parte eius cui dicitur
Ex parte debitoris respicit actus triplex. s.
actus interior qui est actus cordis: et actus exterior. s.
actus operis exterioris: et actus medius: et hic
est actus oris. s. loqui: quia loqui consistit ex
interiori intentione et exteriori operatione.
Loqui enim est cum intentione perferre. propter hoc
est debitum triplex ex parte debentis. quia est
debitum ex parte actus cordis: et ex parte istius
debiti sumitur duo mandata. s. Non concupi-
sces uxorem proximi tui: et non desiderabis do-
mum eius. Est etiam debitum ex parte oris quod
est loqui et penes illud sumit unum mandatum. s.
non falsum testimonium dices. Est et debitum
ex parte actus exterioris: et penes illud sumit
tur alia. s. non occides: non furtum facies. non
mechaberis: et distinguunt ista penes naturam
cui debemus. debitum enim ex parte nature cui debe-
mus sic procedit. quia circa naturam est esse et
bene esse. Ad esse est coniunctio anime cum corpore
contra hoc est mors et occisio. et quantum ad hoc dicitur
homo proximo conseruationem esse: et penes istud
debitum sumit hoc mandatum. Non occides quod
s. prohibet mortem uel occisionem seu destructi-
onem nature in proximo. et sic in illo precepto est
expressio debiti quantum ad esse nature. ut sal-
uetur in proximo. secundum autem quod debitum respicit

bene esse nature i pximo sunt alia duo. Nam bene esse duo respicit. s. multiplicatiōem et sustentationē. Multiplicatio n̄ ē p ordinataz et debita coniunctionem uiri et mulieris. Sustentatio x̄o ē p uictū. Penes q̄ debitū quātū ad bñ eē qd̄ respicit multiplicatiōem; n̄ ē p debita et ordinata cōiunctionē uiri et mulieris: sumit illud p̄ceptū. Non mechaberis quia b̄ p̄ceptū p̄hibet iordinationē que est cōf̄ h̄i multiplicatiōem. Penes aut̄ debitū quātū ad bene esse quo ad sustentationem n̄ sumit illud p̄ceptū. Nō furaberis. qd̄ p̄hibet cōtractionē rei aliene. Nā ip̄a aīa misera p peccatū cecidit in duplicē miseriā mortis. s. et defectū seu idigētiē. q̄a cecidit i miseriā mortis. ex hoc habet q̄ nō pōt saluari in se ip̄a. sed requirit in alio saluari p cōiunctionē uiri et mulieris. quia x̄o cecidit in defectū et idigētiā. Ex hac parte venit appropariō tēporaliū: quibus ip̄a indiget ad sustentationē sui: alioquī ip̄a deficeret: et iordinationē cōtra b̄i appropariōem p̄hibet i b̄ mādato Nō furtū facies. Quia q̄ i genere n̄ ē accipere debitū nisi aut ad deū: aut ad pximū: et ad deū tribus modis ad pximū. aut rōne originis aut rōne n̄. et b̄ aut quātū ad esse: aut quātū ad bñ eē. Ex pte debitoris nel cui dēt qd̄ tot sūt p̄cepta i uniuerso: et se habēt iste distinctiones ex parte debitoris: et ex pte eius cui dēt: ita q̄ vna icludit aliā: et est sic causa alterius. Et iō vna accipit p s̄diuisionē vnius mēbri alteri. Quia x̄o natura post lapsū i duplicē cecidit miseriā. s. corruptionis et vite. Ideo h̄i p̄nitatē in nobis ut saluet se in alio. et ad h̄ ē motū cōcupiscētiē nec sum? vñi istius motū. et q̄a cecidit in miseriā vite oportuit q̄ haberet domū et terras et alia temporalia per que sustentaretur. Et quia i has duas miseriā cecidit homo. iō mirabilis ē iclinatio ipsi? cōcupiscētiē ut se saluet i alio. Et ad habēda tēpalia p que sustentet. et ideo geminat mandatū cōf̄ appetitū uis generatiue: p quā saluet se in alio et cōtra appetitū tēporaliū. Ita q̄ p̄hibetur volūtas et actū i vtrog. s. Non concupisces uxorem pximi tui. b̄ volūtas Nō mechaberis hic actus generatiue Nō desiderabis domum h̄. hic p̄hibet volūtas vel appetitū tēporaliū in uolūrate solū. Nō furtū facies. hic p̄hibetur actus illius p̄nitatis. s. rapacitatis ut dicit glo. in exo. xx. Ad illud q̄ queris an penes fidē accipis distinctio man

datozū v̄d. q̄ nec penes fidē: nec penes alia accipis: s̄ solū penes rōnē debiti. ut uisum ē nec secūdu aliquā differētiā vel rōnē x̄tut accipis. quia ex alia rōne ē itētiō: et differētiā et p̄ceptozū. Ad rōnes x̄o quibus ostēdit q̄ penes fidē accipias b̄ distinctio v̄d. q̄ i p̄ceptis duo attendenda sūt. s. uisūctio et executio. Distictō cōsequit differētiā debiti actū deo vel pximo. et ideo penes rōnē debiti accipis. Ad executionē aut̄ ip̄ozū requirit fides. prudētia. timor et caritas. Iusticia. sed differētē. quia fides et prudētia mouēt ad executionē ip̄ozū ex pte cognitīe practice: differētē tamē. quia fides mouet ad impletionē p̄ceptozū rōne finis. s. ostēdēdo finē. prudētia x̄o que ē x̄tus politica respic̄ ducētia ad illū finē. s. circūstariā actū Ex pte at̄ effectiue mouēt alia s̄ differētē timor mouz i choatiōe Sap. p̄. Iniciū sapie ē timor dñi. Iusti x̄o mouet sic i p̄gressū uel executiōe. Caritas x̄o mouz i cōsumatiōe. q̄a ista tria attēdūt i impletiōe mandatozū. s. i choatio. p̄gressus. uel executō. cōsumatio. et sic ex istis nō pendēt mādata q̄: ad distinctiōem: s̄ quātū ad impletionē: nel i choatiōem. p̄gressū et cōsumatiōem. et sic virtū nō efficit distinctiōem mandatoz sed impletionē. Q̄ obf̄. q̄ ex fide ē distinctio p̄sonaz: et honoris trinitatis v̄d. Q̄ cum b̄ ē rō debiti que h̄i distinctiōem facit et nō fides nisi ex consequēti. Uñ rō honoris ut debiti respectu maiestatis patris. x̄itatis i filio. bonitatis in spū s̄cto: facit h̄i distinctiōem p se. Ad illud qd̄ obf̄ de caritate v̄d q̄ caritas mouet ad p̄cepta quātū ad cōsumatiōem nō quātū ad distinctiōem. Ad illud qd̄ obf̄. q̄ nō sit nisi vñū p̄ceptū caritatis. q̄a vna dilectio ē rō alterius v̄d q̄ x̄tus respicit formā boni ut boni. Et quia forma boni eadē ē i dilectiōe dei et pximi. Ideo vna ē virtus caritas que respicit dilectiōem dei et pximi: non tamen unū p̄ceptū: quia p̄ceptū respic̄ rōem debiti. debitū aut̄ vñū nō ē: s̄ duplex: quia alio est amor debiti deo: et pxio debiti. et h̄ vna sit rō alterius. tamē ex alia rōne dēt h̄o amorē deo et pximo. quia deo dēt amorē sic cause pxio x̄o sic effectui sc̄o ad ymagines. Quia q̄ debitū duplex. iō p̄ceptū duplex. Ad illud qd̄ obf̄ de timore v̄d. q̄ timor nō mouet ad p̄cepta nisi quātū ad impletionē: et b̄ quātū in i choatione. Ad illud qd̄ queris an penes beneficētiā et inocētiā sumas v̄d. q̄ nō